
46

Mery *Mr*
Středně raná až pozdní moštová bílá odrůda

PIWI



47

Původ: Vinařská oblast Morava, kříženec (‚Mézes‘ × ’SV 12.375’) × ‚Muškát moravský‘.
Byla vyšlechtěna v roce 1994 Ing. Aloisem Tománkem a RNDr. Zdeňkem Habrovan-
ským na Šlechtitelské stanici vinařské v Polešovicích. Zatím se pěstuje na 2,6 ha vinic 
při průměrném stáří 2,7 let. Největší plocha se nachází ve vinařské podoblasti miku-
lovské (1,0 ha) a slovácké (0,7 ha). 

Rok zápisu do Státní odrůdové knihy: 2015

Odrůdové znaky: List je středně velký, pětiúhelníkovitého tvaru. Hrozen je středně 
velký až velký, středně hustý až hustý. Bobule je středně velká, kruhovitého tvaru 
s pevnou slupkou. Barva bobule je žlutá. Doba rašení oček je raná až středně raná. Růst 
je středně bujný až silný s vodorovnými letorosty. Sklizňová zralost začíná koncem 
září. V optimálních podmínkách zůstává na keři až do začátku listopadu, kdy poklesne 
obsah kyselin a stoupá obsah cukrů.

Odolnost: Proti napadení houbovými chorobami je odrůda středně odolná až odolná. 
U bujně rostoucích keřů je nutné věnovat pozornost padlí révy, zatímco proti plísni 
šedé je poměrně odolná.

Podnože: Na úrodných půdách slaběji rostoucí podnože jako Amos, SO-4, Teleki 5C, 
jinak u nás běžné podnože.

Výnos: Je nižší až středně vysoký, ve zkouškách pro registraci bylo dosaženo v tříle-
tém průměru 2,82 kg/keř o průměrné cukernatosti 20,0 °NM.

Klony: Nejsou evidovány.

Udržovatelé: Ing. Alois Tománek; Šlechtitelská stanice vinařská, s.r.o. Polešovice. 

Hodnocení: Víno je velmi dobré kvality, žlutozelené barvy a jemně aromatické. Odrů-
dové víno má ovocnou a květinovou vůni, s převládající svěží ovocnou chutí a vyšším 
obsahem kyselin. Odrůda je vhodná pro ekologické vinohradnictví.

Doporučení k pěstování ve vinařských oblastech: Vinařská oblast Morava.

Odrůdy moštové bílé


